
ApROVADO 
A Secretaria para 

providenciar ALEGO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE GOIÁS 

REQ. 053/23/GAB. 

2023. SALA DAS SESSÕES, em 

Posto isto, espera o autor dos ilustres pares, unânime aprovação do presente 

requerimento. 

	

RECEE3100 ..16_1 	 
DENISE LANDIM 

ASSESSORIA TECNICA DA SECRE Ar 

GERAL DA PRESIDENCIA 

1, c ÇÁ31 o 	s b o  

waff. e , 

KA 
Deputad 

BRAL 
adual - PSB 

1 

Excelentíssimo Senhor Deputado Secretário 

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, 

O Deputado que este subscreve, tendo em vista o Regimento desta Casa, após 

9ouvido o Plenário, requer a Vossa Excelência autorização para a realização de uma 

Sessão Solene para entrega das medalhas ao mérito Pedro Ludovico Teixeira bem 

como o apoio da Casa para disponibilizar seus serviços. A sessão será realizada no dia 25 

de novembro de 2023, às 19 horas, no plenário desta Casa. 

A Sessão Solene tem por finalidade a entrega das Medalhas aos por mim 

indicado pelo reconhecimento aos relevantes serviços prestados à sociedade goiana. 

Na oportunidade ressaltamos que os nomes indicados para receber as 

medalhas serão homenageados durante esse evento. 

Justifica-se a presente propositura para que seja realizada a entrega das 

medalhas Pedro Ludovico Teixeira aos seguintes homenageados: Rhonald Russel de 

Oliveira e Silva, Luiz Antônio Gonzaga Borges, Lucas Prudêncio de Paula, Renato 

Batista Barros, Aderson Neves da Silva e Franklin Wilson Xavier. 

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade 
com o identificador 32003100370037003900330030003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Terça-feira, 24/08/2021 	DIÁRIO DA ASSEMBLEIA N° 13.660 	Página 42 

Soldado PM WENDER FIQUEREDO CAMARGO, 
ao 2° Sargento PM KENNEDY GARCIA ALMEIDA, 
ao GCM Goiânia RANYER CANDIDO VILELA 
SALGADO, à Delegada PC-GO MARCELLA 
CORDEIRO ORÇAI e ao 1° Sargento PM RICARDO 
DE OLIVEIRA BENFICA. 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE GOIÁS, aos 24 dias do mês de agosto do 
ano de 2021. 

LISSAUER VIEIRA 
Presidente 

DECRETO ADMINISTRATIVO N° 3.187 
DE 24 DE AGOSTO DE 2021 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto na Resolução n° 855, de 04 de dezembro 
de 1991 e no Requerimento n° 1.016/2021, de 
autoria do deputado Karlos Cabral, resolve: 

CONCEDER a MEDALHA DO MÉRITO 
LEGISLATIVO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA ao 
Subtenente PM RHONALD RUSSEL DE OLIVEIRA 
E SILVA, ao 1° Sargento PM LUIZ ANTÔNIO 
GONZAGA e ao 3° Sargento BM LUCAS 
PRUDÊNCIO DE PAULA. 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE GOIÁS, aos 24 dias do mês de agosto do 
ano de 2021. 

LISSAUER VIEIRA 
Presidente 

DECRETO ADMINISTRATIVO N° 3.188 
DE 24 DE AGOSTO DE 2021 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto na Resolução n° 855, de 04 de dezembro 
de 1991 e nos Requerimentos n° 1.029 e 1.030, 
todos de 2021, de autoria do deputado Tião Caroço, 
resolve: 

CONCEDER a MEDALHA DO MÉRITO 
LEGISLATIVO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA ao 
3° Sargento PM ADEMILTON LOPES DE 
CARVALHO e ao 3° Sargento PM AILTON JOSÉ 
DA SILVA. 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE GOIÁS, aos 24 dias do mês de agosto do 
ano de 2021. 

LISSAUER VIEIRA 
Presidente 

DECRETO ADMINISTRATIVO N° 3.189 
DE 24 DE AGOSTO DE 2021 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto na Resolução n° 855, de 04 de dezembro 
de 1991 e nos Requerimentos n° 1.031 e 1.032, 
todos de 2021, de autoria do deputado Cairo Salim, 
resolve: 

CONCEDER a MEDALHA DO MÉRITO 
LEGISLATIVO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA ao 
1° Sargento PM GUTEMBERG BEZERRA MORAIS 
e ao 3° Sargento PM NEEMIAS DIAS RIBEIRO. 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE GOIÁS, aos 24 dias do mês de agosto do 
ano de 2021. 

LISSAUER VIEIRA 
Presidente 

DECRETO ADMINISTRATIVO N° 3.190 
DE 24 DE AGOSTO DE 2021 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições legais, RETIFICA o Decreto 
Administrativo n°3.176, de 05 de agosto de 2021, 
nos seguintes termos: 

Onde se lê: "1° Sargento PM HUGO RICARDO 
GOMES VASCONCELOS", 
Leia-se: "3° Sargento PM HUGO RICARDO 
GOMES VASCONCELOS". 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE GOIÁS, aos 24 dias do mês de agosto do 
ano de 2021. 

LISSAUER VIEIRA 
Presidente 

DECRETO ADMINISTRATIVO DE 24 DE 
AGOSTO DE 2021 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve REVOGAR 
a partir do dia 1° de Setembro de 2021, a Gratificação 
de Representação de Secretário Parlamentar 
FGSP-06, do gabinete de Dep. Dr. Antônio, atribuída 
a(o)servidor(a)GENUZY LIMA DA SILVA. 

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade 
com o identificador 32003100370037003900330030003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Diário da Assembleia 
ÓRGÃO DO PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DE GOIÁS 

ANO LXXXII GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2021 	NUM.: 13.687 

ATO DO PRESIDENTE 

DECRETO ADMINISTRATIVO N° 3.206 
DE 1°  DE OUTUBRO DE 2021 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto na Resolução n° 855, de 04 de dezembro 
de 1991 e no Requerimento 1.126/2021, de autoria 

do deputado Karlos Cabral, resolve: 

CONCEDER a MEDALHA DO MÉRITO 
LEGISLATIVO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA ao 
10 Sargento PM ADERSON NEVES DA SILVA. 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE GOIÁS, ao 1° dia do mês de outubro do ano 

de 2021. 

LISSAUER VIEIRA 
LUCAS CALIL 
MAJOR ARAÚJO 
MAYCLLYN CARREIRO 
PAULO CEZAR 
PAULO TRABALHO 
RAFAEL GOUVEIA 
RUBENS MARQUES 
SÉRGIO BRAVO 
TALLES BARRETO 
THIAGO ALBERNAZ 
TIÃO CAROÇO 
VIRMONDES CRUVINEL 
WAGNER CAMARGO NETO 
WILDE CAMBÃO 
ZÉ CARAPÔ 

MESA DIRETORA 

LISSAUER VIEIRA 
Presidente 

RELAÇÃO DOS DEPUTADOS 

Deputado LISSAUER VIEIRA 
- PRESIDENTE - 

Deputado ÁLVARO GUIMARÃES 
-1° SECRETARIO - 

ÁLVARO GUIMARÃES 
ALYSSON LIMA 
AMAURI RIBEIRO 
AMILTON FILHO 
ANTÔNIO GOM IDE 
BRUNO PEIXOTO 
CAIRO SALIM 
CHARLES BENTO 
CHICO KGL 
CLÁUDIO MEIRELLES 
CORONEL ADAILTON 
DELEGADA ADRIANA ACCORSI 
DELEGADO EDUARDO PRADO 
DELEGADO HUMBERTO TEÓFILO 
DR. ANTONIO 
FRANCISCO OLIVEIRA 
GUSTAVO SEBBA 
HELIO DE SOUSA 
HENRIQUE ARANTES 
HENRIQUE CÉSAR 
HUMBERTO AIDAR 
ISO MOREIRA 
JEFERSON RODRIGUES 
KARLOS CABRAL 
LÉDA BORGES 

De], utadct TM CAROÇO 
-2° SECRETARIO em exercício - 

Deputado HENRIQUE ARANTES 
- 1° VICE-PRESIDENTE - 

DePu"--d° - 26  VICE-PRESIDENTE - 
CAIRO SALIM 

Deputado MAJOR ARAÚJO 
3° VICE-PRESIDENTE - 

Deputado ISO MOREIRA 
- 40 SECRETARIO - 

BIÊNIO 2021/2023 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE GOIÁS 

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade 
com o identificador 32003100370037003900330030003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Diário da Assembleia 
ÓRGÃO DO PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DE GOIÁS 

ANO LXXXIII GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2022 	NUM.: 13.835 

ATO DO PRESIDENTE 

DECRETO ADMINISTRATIVO N°  3.307 

DE 05 DE MAIO DE 2022 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto na Resolução n° 855, de 04 de dezembro 
de 1991 e no Requerimento 335/2022, de autoria 

do Deputado Karlos Cabral, resolve: 

CONCEDER a MEDALHA DO MÉRITO 
LEGISLATIVO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA ao 
Soldado PM RENATO BATISTA BARROS. 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE GOIÁS, aos 05 dias do mês de maio do ano 
de 2022. 

LISSAUER VIEIRA 
Presidente 

RELAÇÃO DOS DEPUTADOS 
ÁLVARO GUIMARÃES 
ALYSSON LIMA 
AMAURI RIBEIRO 
MILTON FILHO 
ANTÓNIO GOMIDE 
BRUNO PEIXOTO 
CAIRO SALIM 
CHARLES BENTO 
CHIp0 KGL 
CLAUDIO MEIRELLES 
CORONEL ADAILTON 
DELEGADA ADRIANA ACCORSI 
DELEGADO EDUARDO PRADO 
DELEGADO HUMBERTO TEÓFILO 
DR. ANTONIO 
FRANCISCO OLIVEIRA 
GUSTAVO SEBBA 
HELIO DE SOUSA 
HENRIQUE ARANTES 
HENRIQUE CÉSAR 
ISO MOREIRA 
JEFERSON RODRIGUES 
JULIO PINA 
KARLOS CABRAL 
LÉDA BORGES 
USSAUER VIEIRA 
LUCAS CAUL 
MAJOR ARAÚJO 
MAX MENEZES 
PAULO CEZAR  

PAULO TRABALHO 
RAFAEL GOUVEIA 
RUBENS MARQUES 
SÉRGIO BRAVO 
TALLES BARRETO 
THIAGO ALBERNAZ 
TIÃO CAROÇO 
VIRMONDES CRUVINEL 
WAGNER CAMARGO NETO 
WILDE CAMBÃO 
ZÉ CARAPÓ 

MESA DIRETORA 

Deputado LISSAUER VIEIRA 
- PRESIDENTE - 

Deputado ÁLVARO GUIMARÃES 
- 1° SECRETÁRIO - 

Deputado JULIO PINA 
-2° SECRETÁRIO - 

Deputado HENRIQUE ARANTES 
-1° VICE-PRESIDENTE - 

Deputado CAIRO SALIM 
- 2° VICE-PRESIDENTE - 

Deputado MAJOR ARAÚJO 
- 3° VICE-PRESIDENTE - 

Deputado TIÃO CAROÇO 
-3° SECRETÁRIO - 

Deputado ISO MOREIRA 
- 4° SECRETÁRIO - 

BIÊNIO 2021/2023 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE GOIÁS 

GOIÂNIA - GOIÁS 

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade 
com o identificador 32003100370037003900330030003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Página 9 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA N° 13.916 	Quarta-feira, 31/08/2022 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE GOIÁS, aos 31 dias do mês de agosto do 
ano de 2022. 

LISSAUER VIEIRA 
Presidente 

DECRETO ADMINISTRATIVO N° 3.373 
DE 31 DE AGOSTO DE 2022 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto na Resolução n° 855, de 04 de dezembro 
de 1991 e no Requerimento n°814/2022, de autoria 
do Deputado Karlos Cabral, resolve: 

CONCEDER a MEDALHA DO MÉRITO 
LEGISLATIVO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA a 
Franklin Wilson Xavier. 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE GOIÁS, aos 31 dias do mês de agosto do ano 
de 2022. 

LISSAUER VIEIRA 
Presidente 

DECRETO ADMINISTRATIVO N° 3.374 
DE 31 DE AGOSTO DE 2022 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 

de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto na Resolução n° 855, de 04 de dezembro 
de 1991 e no Requerimento n°819/2022, de autoria 

do Deputado Charles Bento, resolve: 

CONCEDER a MEDALHA DO MÉRITO 
LEGISLATIVO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA aos 

seguintes agraciados: 

30  Sargento PM Humberto Asevedo 
Miranda 

Soldado PM Divino Ronaldo Monteiro 
Rios 

1° Tenente PM Leonardo Caixeta 
Siqueira 

Daniel Lima de Andrade 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE GOIÁS, aos 31 dias do mês de agosto do ano 
de 2022. 

LISSAUER VIEIRA 
Presidente 

DECRETO ADMINISTRATIVO N° 3.375 
DE 31 DE AGOSTO DE 2022 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto na Resolução n° 855, de 04 de dezembro 
de 1991 e no Requerimento n°820/2022, de autoria 
do Deputado Francisco Oliveira, resolve: 

CONCEDER a MEDALHA DO MÉRITO 
LEGISLATIVO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA ao 
2° Sargento PM Luiz Antônio Selani Ferreira. 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE GOIÁS, aos 31 dias do mês de agosto do ano 
de 2022. 

LISSAUER VIEIRA 
Presidente 

DECRETO ADMINISTRATIVO DE 31 DE 
AGOSTO DE 2022 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve ATRIBUIR, a 
partir de 1° de setembro de 2022, a ANTONIA 
DIEYLA AMANCIO SILVA, a Gratificação de 
Representação de Secretário Parlamentar 
FGSP-06, para servir junto ao GABINETE DO 
DEPUTADO WILDE CAMBÃO. 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE GOIÁS, em Goiânia, 31 de agosto de 2022. 

Deputado LISSAUER VIEIRA 
PRESIDENTE 

DECRETO ADMINISTRATIVO DE 31 DE 
AGOSTO DE 2022 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve ATRIBUIR, a 
partir de 1° de setembro de 2022, a ANA CLAUDIA 
NUNES SPONCHIADO, a Gratificação de 
Representação de Secretário Parlamentar 
FGSP-04, para servir junto ao GABINETE DO 
DEPUTADO SÉRGIO BRAVO. 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE GOIÁS, em Goiânia, 31 de agosto de 2022. 

Deputado LISSAUER VIEIRA 
PRESIDENTE 

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade 
com o identificador 32003100370037003900330030003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade 
com o identificador 32003100370037003900330030003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100370037003900330030003A005000

Assinado eletronicamente por HENRIQUE CESAR FERNANDES TERRA em 22/11/2023 10:11 

Checksum: ABC84C81A8583DD4C576B4B004F8F6C19A98B6EAD81A2C2682272007BACE951D


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005



